(81) Lallus de Tuscia, Super sacris regni Siciliae constitutionibus lectura…, Venetiis, 1554, fol
51r, lectura ad. II,16, rubr. Accusator si comparet in Curia post citationem emissam, sed reus non, et
recedit accusator sine licentia, an exeat sine poena : “Hoc dicit et hodie de mandato Regis Roberti
procedit ut nullus compromissa faciat aut recipiat de criminalibus  causus praesertim, aut de aliis pro
quibus in cur(ia) aliqua fuerit denunciatio prius facta sub poena valoris bonorum et rerum de quibus
compromittetur per medietatem per comprimittentes et per aliam medietatem per recipientes
compromissa regiae camerae prosolvenda, nisi fuerit de conscientia regis et nihilhominus
compromissum huiusmodi obtineat efficatiae firmitatem, sed causae coram regis officialibus, et
iudiciis si quidem in causis illis competentibus demo reducatur, cuius ordinationis mandatum fuit
datum anno domini 1336 die 18 Iunii IV indictione regnorum dicti regis anno 28. (…) Quid ergo si
post citationem emissam accusator comparet in curia sed non reus, deinde recedit accusator an exit
sine poena, quia haec consti(tutione) loquitur quando comparverunt ambo partes, dic quod incidit in
turpillianum, secundum Ioann(es) sed dic quod sufficit puniri eade(m) poenam sicut si ambo partes
comparvissent et recessissent sine licentiae ut hic, cum casus omissus similis sit expresso (…). ”
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concessioni da parte della Corona, la giurisdizione -specialmente quella criminale-

era divenuta appannaggio esclusivo e fonte di remunerazione di tale categoria. Si

ricorderà come la normazione arbitrale angioina sia nata per consentire agli ufficiali

regi di reprimere particolari fattispecie criminose senza rispettare la procedura

criminale in vigore nel Regno. Le concessioni previste dalle lettere arbitrali

rispondevano a due opposte esigenze: da una parte quella di arginare efficacemente

la delinquenza anche a costo di rinunciare ad alcune garanzie processuali -come nel

caso dei capitoli Cura nobis, Diu iam et pluris e Ne tuorum che ampliavano i casi di

inquisitio ex officio-, dall'altra quella di mitigare tale inasprimento delle procedure

rendendo più flessibili alcuni divieti -come nel caso delle lettere Exercere volentes e

Ad perversorum-. 

Nel corso del primo capitolo si è più volte sottolineato come tali dispacci

fossero indirizzati non solo agli ufficiali regi, ma anche ad alcuni potenti feudatari ai

quali il sovrano aveva concesso il mero ac mixtum imperium. Il mero e misto